

# GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-jej rano.—Cena numeru 20 halerzy—15 fenigów.

**Prenumerata:**

W Dąbrowie miesięcznie 4 K. 50 hal. kwartalnie 13 K. 50 hal. a przez cały początek mies. 5 K. 10 hal. kwartalnie 5 K. 30 hal. W okupacji niemieckiej miesięcznie 3 Mk 50 fen. wiar nit 10 Mk 50 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 60 hal.

**Redakcja i Administracja w Dąbrowie**

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczornic.  
**POLIA** w Będzinie: Biuro dzienników Małachowskiego.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Na 1-szej stronie za wiersz pierwszy 3 Kor.—Na stronie III-jej za wiersz 1 K. 50 hal. Następnie za wiersz 2 kor.—Odjęciem wycieczki na 1-jej stronie za wiersz półspalony 60 hal.—Drobnym ogłoszonym po 10 hal. za wiersz. Najmniej 1 Kor.  
 Wrazy tłustym drukiem podwołaje.

## Pobór rocznika 1897 do wojska polskiego.

### O warunki pokojowe Stanów Zjednoczonych.

GENEWA. (tel. wł.) „New York Herald” donosi, że wielu senatorów zażądało od Wilsona oświadczenia co do warunków na jakich Stany Zjednoczone byłyby gotowe do rozpoczęcia rokowań pokojowych.

Wilson odpowie prawdopodobnie w przyszłym tygodniu na te żądanie.

**Rokowania pokojowe Rumunii**

BERLIN. „Berliner Tageblatt” pisze: W sprawie informacji o trudnościach, jakie wynikły podczas rokowań z Rumunią wskutek pewnych tarć pomiędzy Bułgarią a Turcją, dowiadujemy się co następuje: Co się tyczy doniesienia, jakoby Bułgaria chciała uzyskać dla siebie Saloniki, dowiadujemy się, że Bułgaria wcale tej sprawy nie podnosiła.

**Watykan a pokój.**

LUGANO. (tel. pryw.) Rzymskie dzienniki katolickie zaprzeczają doniesieniom gazet francuskich, o mającym wkrótce nastąpić nowym kroku pokojowym ze strony Papieża, w związku z audyencyami, udzielonymi pralatoowi Marcheppe. Pralate ten, przed swym powrotem do Berna, był wogóle przyjęty na audyencyę tylko jeden raz.

## Stosunki dyplomatyczne z Rosją.

**WYJAZD AMBAS. MIRBACHA.**

BERLIN (tel. wł.) Niemcy nawigowały już oficjalne stosunki dyplomatyczne z Rosją.

Do Moskwy wyjechał już ambasador niemiecki przy rosyjskiej Rzeczypospolitej hr. Mirbach.

**KAMIEŃ I KARACHAN.**

STOKHOLM. (tel. pryw.) „Tidningen” dowiaduje się, że internowany przez władze fińskie w charakterze zakładnika, ambasador bolszewicki w Wiedniu, Kamień, zdołał omylić czujność straży i zbiec.

Podobno dotarł on już do Petersburga. STOKHOLM. (tel. pryw.) Wobec przedłużającej się choroby Joffego, wysunęto kandydaturę referenta komisaryatu

dla spraw zagranicznych, Karachana, a stanowisko ambasadora rosyjskiego w Berlinie.

**NOWA FLAGA ROSYJSKA.**

BERLIN. (TBK.) Biuro Wolfa donosi: Komisaryat ludowy dla spraw zagranicznych w Moskwie ogłasza następujący telegram iskrowy:

Centralny Komitet delegatów Rady Robotników, Żołnierzy i Chłopów ustanowił jako narodową flagę wojenną rosyjskiej republiki czerwoną flagę z napisem złotymi głosekami: „Rosyjska socjalistyczna federacja, radykalna republika”, która to flaga ma służyć także jako oznaka dla wojennych okrętów rosyjskich.

## Z walk na Zachodzie.

**Komunikat austriacki.**

WIEDEN, 18 kwietnia. Urzędowo donoszą: Między Adegą a Piawę czynność bojowa jest ciągle wyzwojna. Na płaskowyżu Siedlun Gmin odparto kilka natarć włoskich.

**Szef sztabu generalnego**

**Komunikat niemiecki.**

BERLIN, 18 kwietnia. Urzędowo donoszą: NA FRONCIE ZACHODNIM.

Na flandryjskim polu zoranem wyrwami kilkakrotnie wywiązały się mniejsze walki naszych oddziałów wywiadowych z belgijskimi i francuskimi posterunkami.

Odparto silną ataki, które nieprzyjaciel wykonał z północy i północno-zachodu na Wytschaete. Już ustawiając się do ataku ponosił nieprzyjaciel najcięższe straty od naszego ognia niszczącego.

Między Bailloula i La Basse silna czynność bojowa artylerji.

Na północny zachód od Bethune nasza piechota zaatakowała w kierunku linii nieprzyjacielskich północ od La Basse i zdobyła kilka dział.

Koło Festubert i Givenchy walczono

z zmiennem szczęściem. Wzięliśmy więcej niż 600 jeńców.

Po wzmocnieniu od kilku dni czynności ogniewej nad Avere nastąpiły wczoraj silne ataki francuskie wykonane w głębokich szeregach na Morisel i Morreuil.

Na obu brzegach Avere przez las Seneca i po obu stronach drogi Aille—Morreuil sformowały kilkakrotnie daremnie gęste fales atakowe. Po zwycięskich walkach odzwoon nieprzyjaciela zadając nam krwawe straty, Siny ogień działowy utrzymywał się na tym odcinku walki także i przez noc.

**NA FRONCIE WSCHODNIM.**

(Ukraina) W Taurycy obsadziliśmy Czaplinkę i Melitopol.

**NA FRONCIE MACEDONSKIM.**

Przedsięwzięcia wojsk wypadowych w Czerny przysporzyły nam trochę jeńców Włochów i Serbów.

Ludendorff.

**Nowa machina wojenna.**

LUGANO. (tel. wł.) W sprawozdaniu z frontu angielskiego omawia „Perseveranza” nową machinę wojenną niemiecką, którą Niemcy tak skutecznie stosują w walce na zachodzie. Jest to mały, szybko jadący

„tank” torujący drogę piechocie a zaopatrzoną w miotacze płomieni i bomby ogniowe. Maszyna ta niszczy wszelki opór. Po wykonaniu swego zadania wraca

tank do linii, aby zaopatrzyć się w nowe zapasy. Maszynę obsługują żołnierze z specjalności do tego celu przeznaczanego pułku (czł. 10) na wyraz. Najmniej 1 Kor. Wyrazy tłustym drukiem podwołaje.

## Komunikaty koalicyjne.

**Komunikat francuski.**

(Z dnia 17 kwietnia wieczorem). W ciągu dnia nie było czynności piechoty. Nieprzyjaciel ostrzeliwał gwałtownie przednią linię i kilka miejscowości w okolicy na północ od Montdidier. Nasze baterie zwalczyły skutecznie nieprzyjacielską artylerię i obrzużyły ogień zbiorowym nieprzyjacielskie artylerje. Chwilowe ostrzelwanie na reszcie frontu. — Dnia 15 i 16 kwietnia zestrzelili nasi lotnicy 4 niemieckie samoloty. Potwierdza się, że dwa dalsze nieprzyjacielskie samoloty zostały zniszczone 12 kwietnia w walce powietrznej.

ataki zostały odparte ze znacznymi dla nieprzyjaciela stratami. W kontratakach doniesionych dzisiaj rano udało się wojskom naszym wtrącić w miejscowości Meteren i Wytschaete. Wobec nieprzerwanych nieprzyjacielskich ataków nie było one jednak w stanie utrzymać swych tamtejszych pozycji. Wojska francuskie pracowały na tym froncie wspólnie z angielskimi siłami bojowymi. Z reszty frontu angielskiego niema nic do doniesienia.

**Komunikat belgijski.**

(Z 17 kwietnia.) Dzisiaj rano zaatakowali Niemcy z siłą nasz system lopuszczowy między Blankerisse i kolejną prowadzącą z Ypern do Tournai. Udało im się usadowić w kilku naszych posterunkach. Wojska nasze wyprzedziły ich jednak stamtąd zupełnie w energicznych kontratakach.

Blisko 600 jeńców pozostało w naszych rękach.

**Komunikat angielski.**

(Z 17-pob. m. wieczorem) Po gwałtownem ostrzelaniu rozpoczętem dzisiaj rano przez Niemcy na całym froncie nad rzeką Lys i od lasu Dieppe aż do Wytschaete nastąpiły ataki piechoty. Wszystkie te

**„KORZYSTNY” ODWROT.**

ROTTERDAM. (TBK.) „Menclester Guardian” pisze, że wiadomości z frontu staly się stanowczo korzystniejsze. Co się tyczy odwrotu kolo Ypera decyzję co do niego powzięło skoro tylko przez utratę Nieuve Eglise upadek Bailloula stał się pewnym.

Odwrot jest raczej dowodem poważnej sytuacji z końca ostatniego tygodnia niż tego, że sytuacja jest jeszcze teraz niekorzystna.

**Posiłki angielskie.**

HAMBURG. Według doniesień z Bazylii do „Hamburger Fremdenblattu”, „Daily Telegraph” komunikuje:

Wódz naczelny angielskiej armii na lądzie stalyim, marszałek French, zarządził natychmiastowe wysłanie do Francji wojsk, znajdujących się obecnie w Anglii.

Transport wojsk już został rozpoczęty.

**Anglije w Calais.**

GENEWA. (tel. pryw.) Zawarta niedawno tuga pomiędzy Francją a Anglią u mowa długoterminowa ustala, że w Calais sądownictwo przechodzi pod zwierzchni nadzór Anglii. Władza policyjna już od bardzo dawnego czasu znajduje się tam w rękach angielskich.

**Służba wojskowa w Irlandji.**

AMSTERDAM. (tel. pryw.) „Algemeen Handelsblad” donosi z Londynu: Po dłuższych debatach odrzucono został 296 głosami przeciwko 123 projekt niewprowadzenia powszechnej służby wojskowej w Irlandji, natomiast przyjęty został projekt o powszechnej służbie wojskowej w trzecim czytaniu 301 głosami przeciwko 103.

## Losy rodziny carskiej.

KOPENHAGA (tel. pryw.) Korespondent dziennika „Politiken”, przebywający w Haparandzie, dowiaduje się z wiarodognego źródła, iż, wplywowe osobistosci poczynily starania, aby rosyjska ex-carowa wdowa otrzymała zezwolenie na opuszczenie Rosji i udanie się do Danii.

Gdy obawiano się interwencji japońskiej na Syberji, wówczas rodzina byłego cara przeniesiona została z Tobolska do jednej miejscowości na Uraju.

Były car podobno dobrze się czuje, przyczem korzysta z dużej służbunkowo-wodoby, czyta codzień gazety i śledzi z wielkiem zainteresowaniem wydarzenia światowej polityki.

Lenin podobno skłonny jest pod pewnymi warunkami zgodzić się na odjazd ex-cesarzowej.

**Dyplomatyczne grzechności**

WIEDEN (TBK) Minister spraw zewnętrznych bar. Burian wysłał telegramy do Wielkiego Węzra i do rządu bułgarskiego zawiadamiające o swej nominacji oraz podkreślające, że zamierza podtrzymać i utrwalać dotychczasowe stosunki.

**Jeszcze Bolo basza.**

GENEWA. (tel. pryw.) Rozstrzelano onegdaj Bolo basza, zęgnając się ze swym bratem, monsignorem Bolo, oświadczył mu: — jak donosi „Petit Parisien” — że wkrótce ten sam los, co jego spotka również kilka bardzo wybitnych osobistosci.

# Program dra Steczkowskiego.

„Kurier Lwowski” otrzymuje od swego korespondenta warszawskiego następujące bliższe informacje o programie dr. Steczkowskiego, zakomunikowanym stronnictwom w Królestwie. Program ten składa się mianowicie z następujących ośmiu punktów:

- 1) Rada Reg. nie mieszka się do spraw krajowych i reprezentuje na zewnątrz (w myśli poglądu, że „panuje, lecz nie rządzi”).
  - 2) Administracja będzie oddana rządowni polskiemu do 1 lipca, względnie 1 września b.r. w tych dziedzinach, które nie wymagają władzy bezpośrednich organów wykonawczych (jak np. wymaga ministerstwo spraw wewnętrznych lub skarbu).
  - 3) Wojsko zostaje pod naczelną komendą gen.-gub. Beselera, z tem, że wszyscy jenerałowie i oficerowie tworzą jednolity samodzielną (bez oficerów instruktorów niemieców). Użyte być może za zgodą legacji pociągów. Liczba jego ma wynosić 4 pułki piechoty, 2 p. jazdy oraz 5 000 ludzi, którzy tworzą „Polnische Wehrmacht”. Obowiązuje będą przysięga dawna Tymcz. Rady Stanu, w której oprócz wierności ojczyźnie i przysięgu królówi polskiemu, przysięgać się będzie na wierność sojusznikom, cesarzom Niemiec i Austro-Węgier. Nowe wojsko może być powołane drogą poboru.
  - 4) Granice Królestwa Kongresowego ma stanowić na wschodzie Bug, wobec czego Ziemia Chełmska powinna być przywrócona Królestwu.
  - 5) Obszar etapowy w Królestwie, nie objęty Ziemią Chełmską a wchodzący w skład Ober-Ost ma być do Królestwa przyłączony.
  - 6) Zwolnienie Rady Stanu nastąpi natychmiast po dokonaniu wyborów, ponieważ dr. Steczkowski ani chwili nie chce urzędować bez formy nielegalnej.
  - 7) Reorganizacja uchodźstwa zostanie dokonana przy pomocy finansowej państw centralnych.
  - 8) Zaniechany zostanie proces i udziałowa będzie amnestya dla legionistów internowanych w obozach karnych tak w Królestwie, jak i na Węgrzech.
- Dr. Steczkowski oświadczył, że punkty powyższe były dyskutowane i naogół z-

ezliwie przyjęte w Wiedniu i Berlinie. Co do punktów 4) i 5), dotyczących integralności Królestwa hr. Hertling zauważył, że w związku z obszaru etapowego napotyka na trudności ze strony władz wojskowych zaś kwestya Ziemi Chełmskiej zależna jest od rewizji traktatu brzeskiego. Rewizya taka jest możliwa i zastroszona na wypadek, gdyby kórakolowiczki ze stron traktat zawierających nie dotrzywała warunków zawartego układu. Gdyby więc ukraińska reprezentacja ludowa do dnia 15 kwietnia b. r. nie dostarczyła Rzeszy obieganego quantum zbroja, traktat brzeski może podlegć rewizji, a w takim razie jest nadzieja, że sprawa Ziemi Chełmskiej może być ponownie rozpatrzoną w myśl polskiego programu.

Na zapytanie przedstawicieli Koła M. P. czy Dr. Steczkowski solidaryzuje się z programem niemiecko-polskim hr. Benkowskiego premier oświadczył, że o programie tym dowiedział się dopiero na audyencji u hr. Hertlinga i stwierdził, że definitywnie uzależnienie sprawy polskiej jest wykluczone w obecnej fazie wojny, nawel po zwycięstwie nad Rzeszą.

Na zapytanie, czy wyższe stanowiska w Królestwie będą obsadzone nadal ludźmi obcego pochodzenia i wyznania, Dr. Steczkowski oświadczył, że jest za sprawdzeniem z Galicyi wybitniejszych urzędników bez względu na wyznanie i na ich delegację, hr. Hertlingowi tej treści, aby przez dłuższy czas mógł korzystać z pomocy administracyjnych inspektorów niemieckich.

Osobną troskę mają stanowić dla premiera finanse. Jak wiadomo, dotąd Rada Regencyjna i rząd polski czerpie budżet z Kasy pożyczkowej, która prowadzi osobno konto: Schuld d. poln. Staat. Jest to obciążenie państwa polskiego długiem niezależnie od sojusznych podatków, którymi rozporządza rząd ukraiński według swego uznania i które nie idą na pokrycie potrzeb rządu polskiego.

Wobec wygłoszonego programu Dra Steczkowskiego, stronnictwa lewy zajęły stanowisko „wyczekującej obnojszności”; Koło M. Part. stanowisko „objektywnej współpracy w Radzie Stanu; stanowisko czynnego poparcia tak w rządzie, jak i w Radzie Stanu — stronnictwa aktywistyczne.

# Zwojska polskiego.

## LIKWIDACYA BENJAMINOWA I ŁOMŻY.

WARSZAWA. Delegacya oficerów z Benjaminowa postanowiła wczwaj internować tam oficerów do podpisania żądanej przez Niemców deklaracyi, oraz do wstąpienia do wojska polskiego. Deklaracya stwierdza, iż oficerowie odmówili swego czasu przysięgi bez złej woli i że po powołaniu Rady Regencyjnej widzą przysięgę stosunek państw centralnych do Polski i nie będą przeciwdziałali utworzeniu wojska polskiego. Deklaracyę zgodzili się podpisać wszyscy internowani oficerowie.

Natomiast w sprawie wstąpienia do wojska zdania były podzielone. Znaczna ilość oficerów zgłosiła się jednak do kadrowości. Deklaracya oficera skrzywdziła się do obozu internowanych żołnierzy w Łomży z wezwaniem do powrotu do wojska. Ażyczała w chwili paracye oczęgi pierwszobudowniczym.

W chwili obecnej można uważać sprawę internowanych jako znajdującą się w stanie likwidacyi. Większość żołnierzy, zwłaszcza tych, którzy zamierzają pozostać w wojsku na stałe, podpisała już deklaracyę, przyczem prosila jedynie o zwolnienie przez władze okupacyjne z obozu.

## SPRAWA DOWBORA-MUŚNICZKIEGO.

Dnia 8 kwietnia doszło do spotkania w Brześciu Litewskim Dowbora-Muśnickiego z ministrem Steckim i ks. Januszem Radziwiłłem, na którym ustalono główne zasady stosunku I korpusu Dowbora, zarówno do Rady Reg. Rządu polskiego i władz niemieckich. Prawidłopodobnie jest, że korpus Dowbora pozostanie jeszcze dłuższy czas na przydzielonym mu odcinku frontu nad Niemcami i dalej będzie prowadził administracyę granicznych terytorjów, 3 powiatów: Mińszczyzny, Polpskiej i demobilizacyi, jakoby grożącej Dowborowi.

pochożdy starsz, że zamiera on stopniowo zwalniać starych roczniki, oraz elementa nie nadające się do roli kadrowej.

Sprawa dalszych uzupełnień dla korpusu Dowbora nie jest jeszcze definitywnie załatwiona.

W korpucie tym największą wartość przedstawiają pułk kawalerji (4 pułk), oraz: Kapuści Stankiewicz a i Michałsja są znacznie słabsze i nie przedstawiają wartości kadrowej, głównie ze względu na brak jednolitości kierunku.

## POWRÓT 1000 ŻOŁNIERZY POLSKICH.

WARSZAWA. Wskutek porozumienia się rządu polskiego z przedstawicielami głównej kwatery niemieckiej, przybędzie po 15 dni, do Warszawy z I korpusu polskiego, pozostającego pod rozkazami gen. Dowbora-Muśnickiego 1000 ludzi, wybranych przez komendę korpusu z póród najstarszych roczników do Mińska mazowieckiego w celu zwolnienia ich od służby i odesłania ich do miejsc przyrządności. Żołnierze ci przybędą z bronią, którą tu złożą polskim oddziałom do dyspozycyi polskiej siły zbrojnej.

## POBÓR ROCZNICA 1897.

Do „Dziennika Narodowego” donoszą z Warszawy:

W kołach dobrze poinformowanych uważają, że w najbliższym czasie ukazuje się na dekret Rady Regencyjnej, powołujący do szeregów wojska polskiego rocznik 1897.

Pobór przeprowadzą polskie władze wojskowe pod kontrolą i zwierzchnictwem Krajowego Inspektoratu zaciągu do wojska polskiego.

Zamienionymi rekruci wcieleni będą do obozów wyszkolenia.

Dekret, o którym mowa, ukaze się jeszcze przed zwolnieniem Rady Stanu.

# Po wiedeńskiem przesileniu.

(Korespondencya własna „Gazety Polskiej”).

WIEDEN. 17 kwietnia 1918.

Przedził, niż przypuszczano nastąpiła nominacya nowego ministra spraw zagranicy. Ze względu na Węgry było do przewidzenia, natomiast niespodzianką była osoba barona Buriana. Powszechnie przypuszczano, że nastąpią hr. Czernina hr. Andrássy lub Tisza. Zdaje się, że znany antagonizm między tymi dwoma politykami sprawił, że ani jeden ani drugi nie otrzymali teki zagranicznej. Stosunki wewnętrzne, panujące na Węgrzech, miały znaczny wpływ na rozwiązanie przesilenia na Ballpalatuz; równocześnie zaś to ostatnie przesilenie zastąpiło spłynie na Węgrzech i na Kompanizacji w grupie Tiszy w sprawie reformy wyborczej, w gabinecie Węckerlego, hr. Andrássy nie mogły być zgody hr. Tiszy objąć teki zagranicznej, ponieważ hr. Tisza posiada większość w delegacyi węgierskiej. Tak samo i hr. Tisza miałby jako minister zagraniczny bardzo trudną pozycyę wobec obecnej partyi rządowej na Węgrzech. Jak słychać, odmówił hr. Andrássy przyjęcia teki zagranicznej. Uczynił to zapewne dlatego, ponieważ nie chciał odstąpić pola hr. Tiszy, którego sprawnie w takim razie znaczący był wrosły. Obecna partya rządowa na Węgrzech zdaje, jak wiadomo, do rozwiązania parlamentu, spóźniając się, że nowe wybory przyniosą jej większość. Z tego samego powodu forsują przeciwnicy Tiszy reformę wyborczą. Jak słychać, jest korona przeciwną rozwiązaniu parlamentu węgierskiego. Na tem le wybuchło na Węgrzech przesilenie. Być może, że dr. Węckerle otrzyma ponowną misyę utworzenia gabinetu. W takim razie zawaliby na Kompanizacji z grupą Tiszy w sprawie reformy wyborczej, w gabinecie wystąpiłby hr. Andrássy, hr. Apponyi, Maurice Esterhazy i dr. Vazsonyi.

Przy obzadzie teki zagranicznej odtąd hr. Tisza w każdym razie sukces, po-

nieważ, jak wiadomo, baron Burian należy do mężów zauria Tiszy. Już przy pierwszym nominacji barona Buriana mówiono powszechnie, że jest on tylko „Platzhalterem” hr. Tiszy. Przypuszczanie to nie sprawdziło się wówczas i zapewne teraz także się nie sprawdzi. Niemniej jednak nie jest nieprawdopodobnem przypuszczenie, że ministerstwo zagraniczne barona Buriana jest stanem przejściowym, po którym nastąpi obsada definitywna.

Uwagę zwraca pismo odrębne cesarza Karola, wystosowane do hr. Czernina. W piśmie tem zastrzega sobie monarcha użyć usług hr. Czernina w przyszłości. Zaczęły by to, że powrócił hr. Czernina do czynnej służby państwowej w pewnym późniejszym okresie nie jest wykluczone.

Przyjęcie, jakiego doznał baron Burian w prasie wiedeńskiej nie jest entuzjastyczne, także i na Węgrzech nie cieszy się baron Burian popularnością, przeciwnie najostrejsze ataki przeciwko baronowi Burianowi wyszły swego czasu z obozu węgierskiego, mianowicie od hr. Andrássy'ego i hr. Appony'iego.

W urzędowym komunikacyi, uzasadniając powołanie barona Buriana powiedział, że jest za baron Buriana posiada po pierwsze pełne zaufanie cesarza, powtóre zaś zna doskonale wszystkie agendy zagranicznego resortu.

Jest również zrozumiałem, że Polacy witaają nowego ministra bez żywiłowego entuzjasmu, ale także i bez uprzedzenia. Polacy głowili są poprzód nowego ministra jako męża zaufania korony w tem przez świadczono, że baron Burian spełnił intencyę monarchy, mianowicie ustanie powody rozgoryczenia Polaków i stworzy warunki takiego rozwiązania sprawy polskiej, któreby odpowiedziały tak interesom narodu polskiego, jak też i interesom monarchii i dynastyi Habsburskiej.

# Zydzia a Rada Stanu.

Żydzia wykazują poważne zainteresowanie się sprawą członków Rady Stanu z nominacyi. Obóz nacjonalistów żydowskich przeprowadził — z ramienia Rad miejskich — dwóch mandataryów w Łodzi przywódcę synistow, dra Rosenblatta, w Warszawie lidera „ludowowego”, p. Pruckiego, oraz dwóch zastępców: w Warszawie w. Hirszholma, w Łodzi p. Farbestona (z Warszawy), prezesa organizacyi synistycznej w Królestwie). Mimo to uważają nacjonalistyczny, że przy mianowaniu przedstawicieli ludności żydowskiej do Rady Stanu wienien rząd polski wziąć pod uwagę życzenia tej ludności.

Asymilatorzy przeprowadzili jednego przedstawiciela, (nieurzędowego) p. Weis-

blatta, o którym jednak sprawa żydowska powinna, że zobowiązał się rzekomo nie przeciwdziałać żądaniom nacjonalistów w dziedzinie spraw narodowych. Nie ulega więc wątpliwości, że sery rządowe jako przedstawiciele ludności żydowskiej „powołają do Rady Stanu ludzi z obozu żydów spoleczno-nych, t. zn. asymilatorów. Wymieniane są następujące nazwiska: osób, które mają w tym charakterze więci do Rady Stanu: prof. S. Dickstein, adw. Kirszon i konsul duński p. Bolesław Eiger, przez zarząd „Tow. pracy społecznej wśród żydów w Polsce”.

Niezależnie od tego wystąpiło kupiectwo żydowskie do prezidenta ministrów w memorjale, w którym domaga się powołania swego przedstawiciela do Rady Stanu Polaków, 2) ustęp jego mowy ostatniej, skierowany przeciw Czechom, 3) wywołanie afery Ciemencze. Te momenty wywołały nieporozumienia z cesarzem, z czego Czernin wyciągnął konsekwencyę.

Gdyby tak było istotnie, to należałoby przypuszczać, że w wymienionych punktach nastąpiła hr. Czernina, bar. Burian, inż. Trzymać się będzie linii niż jego poprzednik.

# Dlaczego upadł hr. Czernin

Pisma zarówno berlińskie, jak i wiedeńskie, zastanawiają się nad przyczynami, jakie spowodowały ustąpienie hr. Czernina, nie ulega bowiem wątpliwości, że sama sprawa listu do księcia Syksyła Parmeńskiego nie byłaby wywołała tak daleko sięgających skutków.

Najbliższą prawdy zdaje się być „Germania”, która na podstawie informacyi z Wiednia twierdzi, że skłapienie hr. Czernina miało trzy powody: 1) Stosunek Cze-

nia do Polaków, 2) ustęp jego mowy ostatniej, skierowany przeciw Czechom, 3) wywołanie afery Ciemencze. Te momenty wywołały nieporozumienia z cesarzem, z czego Czernin wyciągnął konsekwencyę.

Gdyby tak było istotnie, to należałoby przypuszczać, że w wymienionych punktach nastąpiła hr. Czernina, bar. Burian, inż. Trzymać się będzie linii niż jego poprzednik.

Bar. Burian uchodzi za polityką przedewszystkiem bardzo pilnego, co jednak w tym zakresie nie jest przynajmniej najwzyszym, ale co zawsze cenić trzeba. Przyna- ma do dalej wiele rzeczowości i gruntowność w rozpatrywaniu kwestyi, o których wypadnie mu rozstrzygać. Osobnicie nie jest łatwy do pozycyia, nie sili się na formy nadzwyczajnej uprzejmości, jest zamknięty w sobie. Mał pod tym względem przypomina typowych dyplomatów, greckich zazwyczaj

# Baron Burian.

Następca Czernina mianowany został baron \*Szczepan Burian i objął już ster urzędowania w ministerstwie spraw zagranicznych.

Nie po raz pierwszy w ciągu wojny pojawia się bar. Burian w tym charakterze na „widowni”. Jest teraz następcą, ale by przebiec poprzednikiem i zafianżowanego się we własne intrzygi, poszedł sromotnie w odstawkę. Mianowicie po ustąpieniu hr. Berchtolda bar. Burian, się zmarłego kapitana gwardyi i b. węgierskiego prezidenta ministrów bar. Fejervarego, powołany został do przeniesienia się z ulicy Świątojanki, gdzie re-



# Królewska węgierska Loterja Klasowa w Budapeszcie

## Najbogatsza w szanse Loterja świata!

## Każdy drugi los wygrywał!

Największa wygrana: **Jeden Miljon Koron.**

Główne 400,000, 200,000, 100,000  
wygrane: 90,000, 80,000, 70,000 i t. d.

### JEDNA PREMJA 600,000 KORON

### RAZEM 50,000 WYGRANYCH W ŁĄCZNEJ SUMIE 13,160,000 KORON W GOTÓWCE.

Ciągnięcie pierwszej klasy dnia 17 i 18 maja 1918 roku.

Cena losów: 

Cały	Polówka	Ćwiartka
K. 12. —	K. 6. —	K. 3. —

Zamówienia z równoczesnym nadesłaniem należności przekazem pocztowym należy skierować:

Lányi & Co. Bank und Wechslergeschäft  
Budapest IV. Kigyóttér 3. (Klotild Palais).

1422-1-3.

**Sprzedam** lano dom. Wiadomość w Administracji „Gazety Polskiej”. 1469-1-5.

**Do wynajęcia** duża stajnia i magazyny. Wiadomość w Administracji „Gazety Polskiej”. 1470-1-5.

**Każdy i wszędzie** przy swym stajeniu można uzyskać miesięczny zarobek 200 do 400 Kor. Zgłoszenia: **Kantor Sadzikowski, Lublin.** 1466-1-5.

**Trzech fryzjerskich** subiektywów potrzebnych zaraz do Mieczysława Ziomka, Dąbrowa ul. 3-go Maja Nr. 16. 1462-1-3.

**Organista** umiający prowadzić chóry i koncerty pragnie przyjąć posadę zarządcy chóru w Dąbrowie. Wiadomość u p. Kosińskiego w Dąbrowie Górniczej. 1 674-2.

**Zabawki z drzewa,** przyrządzone przez artystów z Krakowa, ul. Franciszkańska 4. Ceny przystępne. 1468-1-2.

**MASAŻYSTKA**  
**Z. Satarówna**  
w Dąbrowie, ul. Fabryczna 34.  
wykonuje masaż u siebie i po domach.

**Lokal słoneczny**  
na przedsiębiorstwo przemysłowe, o ile możliwości osobny dom

piętrowy lub parterowy poszukiwany zaraz. Może być na Redenie, (ul. Królowej Jadwigi), jednak niezbyt daleko od miasta. Zgłoszenia listowne z podaniem ceny przyjmuję z grzeczności Administracja „Gazety Polskiej”. 1443-1-5.

**Marchew nantejska**  
ogrodowa czerwona. wyborowa, nasienie obtarte, marchew biała i żółta pastwna, pietruszka cukrowa, buraki pastwne, cukrowe i cwikłowe, oraz nasiona różnych warzyw i kwiatów ze zbioru 1917 r.

**PO CENACH NIZKICH**  
**W SKŁADZIE NASION**  
**J. TROJANOWSKIEGO**  
w MIECHOWIE,  
ZIEMIA KIELECKA. — WŁASNE PLAN-TACJE NASION ZASZCZYCONE NAJ-WYŻSZEMI NAGRODAMI.  
**SPRZEDAŻ NA MIEJSKU.**

**SPOSOBNOŚĆ**  
**Samozapro-wiantowania**  
przez marynowanie i konserwowanie mięsa, ryb, jarzyn, owoców i t. d.



Wysyłka wyłącznie tylko dla grościów  
**J. ALTKORN & BRUDER**  
WIEDEN VII., NEUBAUGASSE 31.  
NR. TELEFONU 33435.

**SKŁAD WIN i WÓDEK**  
w różnych gatunkach  
**Stanisława Nowaka**  
w Dąbrowie, przy ul. Ułman Nr. 27 dom w Z. powiatem St. Nowak.

Nasiona pastwne — warzywne i kwiatowe w składzie Zaleskiego w Będzinie. 1404-5-6

**DRUKARNIA**  
**„GAZETY POLSKIEJ”**  
wykonuje wszelkie roboty drukarskie punktualnie, szybko i tanio  
**Kantor Drukarni**  
ulica Sobieskiego 15.

**CUKIERNIA**  
**A. Smoleńskiego**

zostanie przeniesiona z dniem 1 maja r. b. z ul. 3 Maja Nr. 22 na tą samą ulicę Nr. 9 (obok Reursy).  
Poleca się nadal łaskawym względem.

1451-1-20.

**Studnie Artezyjskie**  
POSZUKIWANIA MINERALÓW  
Otwory wiertnicze dla wentylacji i zamulania  
**KANALIZACJE i WODOCIĄGI**  
**P. B. DUDA**  
Dąbrowa Górnicza, ul. Sławkowska l. 14.

143-2-6